ΠΑΛΛ. Τίς οὖν ἂν εἴη πάλιν ὁ ἐν γε τουτοιαι λόγος;

ΚΥΡ. Σαφῆς, ὡ Παλλάδιε, καὶ οὐ χαλεπὸς ἐλεῖν, τοὺς γε ὅπως ἀρεῖφροσιν. Ἐν Χριστῷ γὰρ ἡ καθαρισ ἱερέων, καὶ λαοῦ, σμικροῦ καὶ μεγάλου, καὶ συλλήθδην ἀπάντων, καὶ εἰ καθ' ἕνα τυχὸν πλημμυλοῦντες ἀλλοκοίμεθα, διὰ τοι τὸ τὸν θεῖον οὐκ εἰδέναι νόμον,

tionem fieri possit ut qui peccati morbo laborant, emergere ex eo morbo possint, et delictorum incommoda vitare. Scriptum est igitur in Levitico : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad filios Israel, dicens : Anima, si peccaverit coram Domino non sponte, ab omnibus præceptis Domini quæ non oportet facere, et fecerit unum ex ipsis, siquidem summus sacerdos, qui unctus est, peccaverit, ita ut populum peccare faciat, afferet pro peccato suo quod peccavit, vitulum de bobus immaculatum Domino pro peccato suo. Et adducet vitulum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, et imponet manum suam in caput vituli eorum Domino, et immolabit vitulum coram Domino. Et accipiens sacerdos unctus, qui consummatus habet manus, de sanguine vituli, inferet illum in tabernaculum testimonii, et intinget sacerdos digitum suum in sanguinem, et asperget de sanguine vituli septies digito contra Dominum ad velum sanctum. Et imponet sacerdos de sanguine vituli super cornua altaris thymiamatis compositionis, quod est ante Dominum, quod est in tabernaculo testimonii : et omnem sanguinem vituli fundet ad basim altaris holocaustorum, quod est ad ostium tabernaculi testimonii. Et omnem adipem vituli pro peccato auferet ab ipso, adipem qui operit intestina, et omnem adipem qui est super intestina, et duos renes, et adipem qui est super ipsis, qui est super lumbo, et pinnam quæ est super jecur, cum renibus auferet ipsa, sicut aufertur a vitulo sacrificii salutaris, et imponet sacerdos ad altare holocausti, et pellem vituli, et omnem ejus carnem cum capite, et extremitatibus, et ventre, et fimo. Et efferent totum vitulum extra castra in locum mundum, 527 ubi effundunt cinerem, et comburent eum super lignis igni, in effusione cineris comburetur ²¹. » Hæc igitur dicit de principe qui secum una subditum populum ab eo quod deceret, aberrare fecisset. His autem præceptis alia statim atexit : « Quod si universa congregatio filiorum Israel ignoraverit, et latuerit verbum ex oculis congregationis, et fecerint unum ex omnibus mandatis Domini, quod ne fiat præceptum est, et deliquerint, et notum factum fuerit eis peccatum quod peccaverunt in ipso, auferet congregatio vitulum immaculatum de bobus pro peccato ²². » Deinde sacrificari eum oportere ait eodem modo quo prior.

PALL. Quæ igitur tandem est horum verborum ratio?

CYR. Perspicua, Palladi, neque ad percipiendum difficilis iis certo qui perfecto sunt sensu : in Christo namque purgatio omnis fit, sacerdotum ac populi, magni et exigui, et simul omnium, et sicubi singuli delinquimus, aut quod Dei legem ignore-

²¹ Levit. iv, 1-12. ²² ibid. 13, 14.

mus, aut quod voluntarie fortassis ad ea impellamur quæ illi omnium præpotenti Deo minime placeant. Hanc ob causam beatus quoque David clamabat, dicens : « Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris ²²; » et eum, ut qui benignus esset, et clemens, et misericors, et nostræ naturæ infirmitatem haud ignoraret, prope dixerim, accusat aperte beatus Job, differentem atque refugientem quorumdam peccata remittere. Itaque ait : « Et cur non oblitus es iniquitatis meæ, et peccati mei purgationem fecisti ²³? » Lex igitur longe ante prædicavit, in Christo et quidem solo justificandos esse per fidem qui peccatis obstricti tenerentur : ipse enim est qui instar vituli pro nobis ad ostium sacri divinique tabernaculi est immolatus, ut nobis introeundi aditum patefaceret ; ipse, qui tollit peccatum nostrum, ut propheta dicit ²⁴ (id enim significari arbitror in eo quod manus vitulo imponebantur) ; ipse, qui per proprium sanguinem ingressus est in Sancta sanctorum, et redemptionem nobis invenit, et unica oblatione perfecit in æternum sanctificatos, ut beati Pauli verbis utar ²⁵; ipse est, qui aspersione sui sanguinis Ecclesiam et quidem abunde sanctificat : « Intinget enim, inquit, sacerdos digitum in sanguinem, et asperget de sanguine septies digito ante Dominum ²⁶. » **528** « Accessimus » enim, inquit, « ad Jerusalem cœlestem, et Ecclesiam primogenitorum descriptorum in cœlis, et sanguinem aspersionis melius clamantem quam Abel ²⁷. » Abel enim sanguis clamavit ad Dominum, damnans homicidam fratrem : et ille pretiosus Christi sanguis omnium Salvatoris ad Deum pro nobis meliora loquitur ; effusus enim est, ut pro omnium vita pretium esset. Effundebatur autem vituli sanguis ad altaris basim ; est enim sancta atque sacra plane illa Christi mors. Et offeruntur quidem intestina cum adipe, et renes, et pinna jecoris : bonum quippe odorem spirant omnia quæ in Christo sunt, tum quæ extrinsecus apparent, tum quæ sunt abdita : illud enim Verbum sanctum erat, nihilque in eo non purum habebatur. Pellis autem ac reliqua extra portam cremantur : ut ne ipsum quidem passionis locum lex non indicatum nobis esse sineret. Itaque beatus quoque Paulus nobis dicebat : « Exeamus igitur extra portam, improprium ejus portantes ²⁸; » id est, crucem pro nobis ac propter nos toleratam. Et ipse Salvator ait : « Qui non accipit crucem suam, et sequitur post me, non est me dignus ²⁹. » Videtur autem extra portam sic accipere beatus Paulus, quasi extra mundum intelligat : voluntas enim sequendi Christum a mundana vita nos excludit ; ejusque rei testis est Paulus, qui sic de Christo dixit : « Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo ³⁰. » Sancti autem viri, dum in terris versantur, non terreno more vitam traducere, sed conversationem in cœlis